Calidum aërem etiam seu æstatem, aliquando & per accidens (dùm nimirum subtiliores sanguinis partes absumunt, crassiores verò relinquunt) aliquid ad scorbuti generationem conferre posse, haut inviti ambabus manibus *Echthio*, *epit. de scorbuto. p. 305.* & *Forest. libro 20. obs. 12.* largimur.

Hūc referendus locorum situs. Magis enim scorbuto obnoxii sunt, qui in locis frigidis & humidis, subterraneis ac cellis habitant: vel, qui carceribus detinentur, quorum muri falsas & nitrosas spirant exhalationes; vel, qui situm tenent ad paludes, ad lacus, ad mare: quam qui in moderate calido ac libero degunt aëre. Inquinamenta enim & exhalationes ab æstu maris & exundantibus fluminibus relicta non possunt non aërem inficere. Quia verò eō carere non valemus, ipsius quoque labe nos corripi, ac tandem consumi oportet.

Ventorum quoque observatio attendenda est. Nam hi aërem valdoperè alterant & mutant per eas, quas adferunt, expirationes, & per qualitatem, quam acquirunt ē locis, unde veniunt,

veniunt, magis vel minus à sole illustratis. Exhalationes ex aquis & terra, impuræ, quæ utriusque viscera exspirant, è quatuor mundi cardinibus seu angulis, graves morbos parere possunt. Hoc docuit annorum eventus 1556. 1562, quibus auster favorius flabat, simulq; uberes dejiciebantur imbræ: quos scorbuti exceperat nonnihil epidemicæ redolentes.

Peccant autem præ omnibus venti australes & meridionales, utpote, qui sanitati corporis humani infestissimi sunt. Consulatur in hoc argumentum Hippocr. libro de humor. p. m. 135. & aphorism. 5. s. 3. & aphorism. 17. hujus sectionis. Videatur & insuper Aristot. oper. tom. 2. sect. problem. 26. Joseph. Quercetan. diates. polyhistor. sect. 2. cap. 3. p. m. 84.

**ASTRORUM PECULIARIS INFLUXUS** non temerè profectò, nec abs re, à medicis observari etiam solet. Multi enim morbi siderum impulsu agitatis humoribus oriuntur. Αλλαὶ μὴν ἡλίος καὶ σελήνης, ait brevità & puritati addictissimus Hippocrates libro de flatib. p. m. 95. καὶ ἀστέρων ὁδὸς Διὸς & πνεύματος θεοῦ. Solis, luna & astrorum cursus per aërem procedunt. Vultus hujus inferioris mundi, inquit Ptolomeus sentent. 9. centiloqu. subditi sunt configurationibus coelestibus, non solum obediētiā generali, sed & speciali. Hinc & audaculos illös, qui astrologicis observationibus omnino organire gaudent, Anticyras, ut helleborum eō sumant, cerebrumque expurgent, mitendos esse, svademuſ. Vide Instit. phys. Alb. Kyperi. tom. poster. libro 4. cap. 7. art. 3. p. m. 81. Epit. nat. scient. Dan. Sennerti. libro 2. cap. 2. p. m. 197. Clem. Timpleri apyscholog. libro 2. cap. 4. probl. 1. pag. m. 219. Barthol. Keckermaani system. phys. libro 2. cap. 4. pag. m. 113. & seqv. Casp. Bartholini enchir. phys. libro 3. cap. 23. p. m. 204 & seqv. Joh. Zeifold. libro 2. instit. physic. sect. 1. art. 2 §. 44. p. m. 25. & punct. 6. d. I. §. 126. & seqv. p. m. 65. & seqv. & alios.

Exhibit autem effectum tragicum H & J infaustis radiis pugnantes, vel ♂ ne, vel ☐ to, vel ♀ ne. Vide Joh. Frider. Helvet. amphitheatr. physiognom. med. cap. 1. p. m. 7. ejusdem tract. de morbor. morte, cap. 8. p. m. 28. præsertim si H in signis ⌂ estribus vel ⌂ ticus oberrat, de quo evolvi potest Henr. Ranzovius vir togā

sagoque illustris, in tract. astrolog. cap. 18. part. 3. p. m. 279. & part. 4. p. m. 296. Et an und für sich selbst / inquit emeritus ille aca-  
demiae Altorphinæ Senior, Abd. Trew, in nucl. astrolog. correct.  
cap. 9. p. m 51. Verursachet alle Krankheiten / so von schwarter  
Gallen / item, die von Verschopfung und Zusammenziehung kom-  
men / alle calculos, Fevers, wie man sie nennet &c. Et in ultima hu-  
jus pagellæ linea : Die chimici nennen die ursachen der  
Krankheiten mit andern nahmen / und rheißen solche in Θinos,  
Θreos & Θiales; Aber wenn man es behn̄t licht besther / so sind  
die Θini die Hnnischen / und Θrei die Θtialischen / und wenn  
sie das hirn angreissen / so sind sie Θiales &c. lege & cap. 14.  
pag. m. 75.

Cæterum □ Dæ ad horoscopum idem, juxta prælauda-  
tum Ranzovium loco citato, p. m. 304. minatur. Duo luminaria  
à maleficiis afflita in signis morbosis, ut γ, δ, ε, μ, λ, ρ, κ,  
itæ, ut vel luminarium alterum, vel alter maleficorum, domum  
aut exaltationem in Ima habeat vel VIta domo, sæpiùs etiam  
hujus atrocissimi mali defensores esse queunt. Egit de his  
prolixius excellentissimus & insignis mathematicus, Dn. Chri-  
stoph. Notnagelius, vir supra laudis peripheriam positus, Patro-  
nus ac præceptor meus, cum Wittebergæ degerem, magnus &  
fidelissimus, νῦν ἀγόρις, in collegio quodam astrologico,  
privatim mihi communicato. Prætereà & etiam, si cum aliquo  
maleficorum conjungitur, symbolum suum addit, secundum D.  
Wolffium Geuss. in meth. curand. morb. mathemat. cap. 2. p. m. 6. Aspe-  
ctus illi maligni, anno 1636. 37. 38. quorum catalogum dedit.  
Magnificus Dn. D. Joh. Valent. Majer. Physicus Creilshemen-  
sis, & Serenissæ Quoldo-Brandenburgicæ Domus archiater fe-  
licissimus, vir accurato judicio, ætate, multiplice experien-  
tia, & variis peregrinationibus rarissimus; Dn. Patronus ac affi-  
nis meus vitam honoratissimus, in consil. febrisug. p. m. 7. & seqv.  
magni quoque hîc sunt momenti.

His adductis tandem subiectimus contagium. Vix enim  
dici potest, quam celeriter, & quam teatè hoc malum ab uno  
in alterum serpat, detestabilemque suam ferociam exserat..

Hinc

Hinc & s̄p̄ius integræ domus, integræ familiæ, hoc morbo  
infestæ pallido vultu in mortem concidunt: nullam aliam  
ob causam, quām, quod à nutricibus hoc morbo infectis per-  
cibum ante masticatum, (cūm parūm de his sunt parentes)  
scorbuticus humor infantibus communicetur: vel, assiduo cum  
scorbuticis commercio, aut qualicunque accessu ad corpus &  
*την Φύν, η συναράχεων*, vitiatas atomos & μιάσματα attrahant:  
vel gingivis corruptis ex iisdem cylibani carchesiis bibant, ex eademq; paropside vel cochlearibus commessentur;  
vel largiori osculo, accedente insuper nefando isto *ωδηγλωτισμῷ*  
*lingua collusione*, vitio, salivam ab ore excipiant scorbuticam.  
Reusner. dicto loco exerc. 6. p. 388. Unde & Italis poculorum cum-  
munio, non sine ratione suspecta habetur. Anseaticis verò in  
civitatibus, & inferiori Saxoniâ, aliisque in locis, quid amabò  
frequentius? quid usitatus? adeò, ut pro piaculo habeatur, si  
quis poculorum satis capacium symposia vitet ac recusat.

Per pulchritudinē sanè, ingenio & solertia practica famigera-  
tissimus Horstius in tract. suo de scorb. hoc de contagio loquitur:  
Quid mirum, inquiens, quod in Hollandia malum scorbuti-  
cum tamè facile serpat, & in exteris etiam hospites grassetur, cùm  
ibidem tot oscula, quot salutationes, præfertim apud foeminas,  
casque non soiūm juvenulas (à quibus exosculatis forte mi-  
nor expectanda noxa, tūm, quod malo dicto non admodum  
obnoxia; tūm etiam, quod, sicut Poëta dixit. *h. 100. l. 11.*

*mollia semper cup. A. II.*

*ostula delectent*

Ut quod quid jucundum ac delectabile magis, eò minus noxi-  
um, propterea, quod appetitus sequatur imaginationem, cuius  
in humores & spiritus vis maxima non contemnendis ratio-  
nibus statuitur.) Sed proh dolor! etiam vetulas, exuccas, ex-  
angues, solo aspectu infantibus æstimativæ facultatis operati-  
one adhuc destitutis, horrendas: quæ, si absque osculo saluta-  
rentur, de maxima injuria contemptuque insolito conquere-  
rentur. Quid mirum, quod in civitatibus Anseaticis & inferiori  
Saxonia

“ Saxonia tamen uberti proventu scorbutus seminetur, cum rariis  
 “ in una mensa convictores aliquot inveniantur, inter quos non  
 “ quidam sint scorbutici. At hoc non obstante, mos nihilomi-  
 “ nus communis observatur, ut pocula sint communia, plerumque  
 “ tantæ magnitudinis, ut vix impletione secunda opus sit,  
 “ in quæ non semel, sed multoties inter bibendum saliva scor-  
 “ butica deponitur, & à vicino ad vicinum ( nefas enim & in-  
 “ honestum est in his locis apud plebejos extra ordinem cui-  
 “ dam haustum propinare) unà cum potulenta materia com-  
 “ municatur &c. Videbis Sennert. tract. de scorb. cap. 7. p. m. 60.

Horst. tract. de scorb. cap. 5. p. m. 52. 53. Th. Barthol. in cista med. Hafn. libro 48. p. m. 497. Joh. Hayne, tract. de morb. astralibus, cap. 15. p. m. 124.

Frustrè ergò laborat Joh. Conr. Weichtlerus, vir alijs ingenio & doctrina acutissimus, quando pag. 207. inquit: Scorbustus qui dem est affectus malignus, quia est mali moris; sed tamen non est contagiosus, quia in corpus & subiectum proprium ferox est, non in alienum. Longè aliud enim experientia, & corporum, ratione pororum, permeabilitas evincit & edocet. Ut jam silentii cippo præcellentissimorum autorum, viddicet B. Sennerti libro 3. pract. medic. p. 650. Eugaleni de scorb. p. 399. Reusneri alleg. loco, Horstii, aliorumque plurium assensum, obtegam ac operiam. Quomodo autem hoc malum nobis sese insinuet, è feli- cißima Harveyi doctrina de sanguinis circulatione haberi ac demonstari potest.